AMTD首項收購事項及AMTD第三項收購事項後AMTD首項收購事項及AMTD第三項收購

事項的總代價相同，百利保集團的資產將於完成首項四海股份轉讓及第二項四海股份轉讓

後增加約港幣 1,000,100,000元。除上文「首項四海股份轉讓之財務影響」一節所述因AMTD

首項股份之公平值與AMTD首項收購事項於完成時之代價之實際差額引致之百利保集團資

產增加之實際影響外，於AMTD第三項收購事項完成後，百利保集團之實際資產增加 (i)在

AMTD第三項股份之公平值高於AMTD第三項收購事項之代價之情況下增幅較多，或 (ii)

在AMTD第三項股份之公平值低於AMTD第三項收購事項之代價之情況下增幅較少。首項

四海股份轉讓及第二項四海股份轉讓之總代價分別港幣 374,000,000元及港幣 626,100,000

元高於在二零一九年十二月三十一日首項四海股份及第二項四海股份資產淨值分別約港幣

39,600,000元及港幣 66,300,000元（根據於二零一九年十二月三十一日每股四海股份資產

200223-01 (Paliburg - Major Transaction) p.56 Typeset04 2020-03-31 (21:46) OUTPUT: 2020-03-31 (22:06:35)

\\ptdc01\Production\JobFolder\Document 2020\200223-01 (Paliburg - Major Transaction)\03.Board-200223-01 (c).indd

1st Proof 17/02/2020

董 事 會 函 件

– 57 –

淨值港幣 0.18元計算，如四海截至二零一九年十二月三十一日止年度之全年業績公佈所披

露）。然而，由於在完成該等交易後四海將仍為百利保之附屬公司，落實首項四海股份轉讓

及第二項四海股份轉讓將不會對百利保的綜合全面收益表造成影響。於首項四海股份轉讓

及第二項四海股份轉讓完成後，四海之財務報表將繼續綜合計入百利保之財務報表。

對四海股權架構之影響

下表載列 (a)於最後實際可行日期（包括完成首項四海股份轉讓）；(b)假設於第二項四

海股份轉讓完成前轉換 50,000,000股四海可換股優先股為 50,000,000股四海股份；及 (c)緊

隨第二項四海股份轉讓完成後（假設四海股權架構於第二項四海股份轉讓完成前並無其他變

動）四海之股權架構，惟僅供說明用途：

於最後實際可行日期
（包括完成首項四海股份轉讓）

假設於第二項
四海股份轉讓完成前

轉換 50,000,000股四海可換股
優先股為 50,000,000股四海股份

緊隨第二項
四海股份轉讓完成後

四海股東 四海股份數目 % 四海股份數目 % 四海股份數目 %

百富控股集團（附註） 2,552,316,716 57.83 2,602,316,716 58.30 2,233,996,716 50.05

富豪集團 531,858,000 12.04 531,858,000 11.91 531,858,000 11.91

小計 3,084,174,716 69.87 3,134,174,716 70.21 2,765,854,716 61.96

四海董事 3,649,101 0.08 3,649,101 0.08 3,649,101 0.08

第二項四海股份買方 – – – – 368,320,000 8.25

其他股東（包括首項
 四海股份買方） 1,326,102,555 30.05 1,326,102,555 29.71 1,326,102,555 29.71

總計 4,413,926,372 100.00 4,463,926,372 100.00 4,463,926,372 100.00

附註： 百富控股集團有意於第二項四海股份轉讓完成前轉換其四海可換股優先股之若干數額為四海
股份，以便於緊接第二項四海股份轉讓完成前維持其當時於四海股份之持股量多於 50%。

AMTD首項收購事項、AMTD第二項收購事項及AMTD第三項收購事項之財務影
響

AMTD將不會成為百利保之附屬公司，而於AMTD首項收購事項、AMTD第二項收購

事項及AMTD第三項收購事項完成後，其財務報表將不會綜合計入百利保之財務報表。於

AMTD A類股份之投資將確認為指定按公平值計入其他全面收益之股本投資，及有關投資

產生之後續損益將於百利保之綜合財務報表之其他全面收益入賬。

200223-01 (Paliburg - Major Transaction) p.57 Typeset04 2020-03-31 (21:46) OUTPUT: 2020-03-31 (22:06:35)

\\ptdc01\Production\JobFolder\Document 2020\200223-01 (Paliburg - Major Transaction)\03.Board-200223-01 (c).indd

1st Proof 17/02/2020

董 事 會 函 件

– 58 –

對
A

M
T

D
股
權
架
構
之
影
響

下
表
載
列

A
M

T
D

(a
)於
最
後
實
際
可
行
日
期（
包
括
完
成

A
M

T
D
首
項
收
購
事
項
完
成
後
）；
及

(b
)緊
隨

A
M

T
D
第
二
項
收
購
事
項
完
成
後
：

及
(c

)緊
隨

A
M

T
D
第
二
項
收
購
事
項
及

A
M

T
D
第
三
項
收
購
事
項
完
成
後
之
股
權
架
構（
假
設

A
M

T
D
股
權
架
構
於

A
M

T
D
第
二
項
收
購
事
項
及

A
M

T
D
第
三
項
收
購
事
項
之
前
並
無
其
他
變
動
），
僅
供
說
明
之
用
：

於
最
後
實
際
可
行
日
期

（
包
括
完
成

A
M

T
D
首
項
收
購
事
項
）

緊
隨

A
M

T
D
第
二
項
收
購
事
項
完
成
後

緊
隨

A
M

T
D
第

[…]

股份貸款 – 2,203,140,000 1,535,679,600 – 2,203,140,000 1,535,679,600

989,728,800 2,948,769,400 3,488,757,909 989,728,800 2,948,769,400 3,488,757,909

管理層已就現金及現金結餘、應收賬目、預付款項、其他應收款項及其他資產之金融

資產、應付賬目、其他應付款項及應計款項、以信託方式持有的客戶款項、應付保證金貸

款以及與一間關聯公司、同系附屬公司及直接控股公司之賬項評估公平值，該等工具之公

平值與其賬面值相若，主要由於該等工具均須於短期到期或應要求償還。

本集團由財務總監領導的財務部負責就金融工具之公平值計量制訂政策及程序。財務

總監直接向首席財務官報告。於各報告日期，財務部分析金融工具之價值變動並釐定估值

所用之主要輸入值。估值由首席財務官審閱及批准。

附 錄 二  AMTD之 財 務 資 料

– II-57 –

所採用的估值程序包括考慮相同證券或金融工具之近期交易、被投資公司之近期融

資、經濟及市場狀況、被投資公司之當前及預期財務表現、被投資公司的管理團隊以及潛

在未來策略以實現投資。

金融資產及負債之公平值包括自願雙方之間的當前交易內進行交換之工具的金額（強迫

或清盤銷售除外）。用於估計公平值之方法及假設如下：

於二零一八年十二月三十一日，非上市債務證券－投資D及非上市股權投資－F之

公平值乃基於 12個月內由相同發行人所發行具存相同權利的相同工具的最近進行之交

易的價格計算。

於二零一七年十二月三十一日，非上市股權投資－投資E的公平值乃基於 12個

月內之近期未作調整交易價格計算。非上市股權投資－投資E的公平值已根據具有相

似風險特徵的可觀察近期交易所支持的假設，使用股權價值分配估值技術進行估算。

估值需要管理層估計預期股權波幅，因此存在不確定性。管理層認為，由估值技術得

出的估計公平值（記錄於綜合財務報表內）以及公平值之相關變動（記錄於損益內）屬合

理，並且為報告期末之合適價值。

下表概述於二零一八年十二月三十一日對金融工具估值之重大不可觀察輸入值連同定

量敏感度分析：

估值技術
重大不可
觀察輸入值 輸入值

公平值對輸入值
之敏感度

非上市股權工具 股權價值分配 股權波幅 56.72% 波動性增加 /減少 5%，
將導致公允值增加 /減少
0.27%/0.15%

附 錄 二  AMTD之 財 務 資 料

– II-58 –

公平值等級

下表列示本集團投資物業之公平值計量等級：

按公平值計量之資產：

使用以下各項進行之公平值計量

活躍市場之
報價

重大可觀察
輸入值

重大不可觀察
輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
港幣元 港幣元 港幣元 港幣元

於二零一七年一月一日
按公平值計入損益之金融資產 989,728,800 – – 989,728,800

於二零一七年十二月三十一日
按公平值計入損益之
 金融資產 730,000,000 – 15,629,400 745,629,400

股份貸款 2,203,140,000 – – 2,203,140,000

2,933,140,000 – 15,629,400 2,948,769,400

於二零一八年十二月三十一日
按公平值計入損益之金融資產 1,671,836,400 – 281,241,909 1,953,078,309

股份貸款 1,535,679,600 – – 1,535,679,600

3,207,516,000 – 281,241,909 3,488,757,909

截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度期間，公平值計量概無任何從第

一級及第二級之間轉換，亦無從第三級中轉入或轉出。

附 錄 二  AMTD之 財 務 資 料

– II-59 –

於年度內，第三級內公平值計量的變動如下：

二零一七年 二零一八年

港幣元 港幣元

按公平值計入損益之非上市證券及非上市股權

於一月一日 – 15,629,400

於損益確認之未變現收益總額 18,600 54,156,295

購買 15,610,800 211,456,214

於十二月三十一日 15,629,400 281,241,909

26. 金融風險管理目標及政策

本集團有多項金融資產及負債，如按公平值計入損益之金融資產、股份貸款、應收賬

目、應付賬目、包括預付款項、其他應收款項及其他資產之金融資產、其他應付款項及應

計款項、以信託方式持有之客戶款項、應付保證金貸款、主要來自關聯公司、同系附屬公

司及直接控股公司營運之直接產生金額。

自本集團金融工具產生之主要風險為價格風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風

險。管理層管理及監察該等風險，以確保及時有效地採取適當措施。

價格風險

股本價格風險指因股票指數水平及個別證券價值之變動而導致股本證券之公平值下跌

之風險。

本集團所面對之股本證券價格風險乃由於本集團持有之若干投資於綜合財務報表內分

類為按公平值計入損益之金融資產。由於股本證券的損益分類為按公平值計入損益之金融

資產，本年度的業績將增加 /減少。於二零一七年及二零一八年十二月三十一日，倘按公平

值計入損益之金融資產的市值增加 /減少 5%（所有其他變量保持不變），本集團之除稅前收

益將約為港幣 146,657,000元及港幣 160,375,800元之較高者 /較低者。

本集團並無訂立衍生工具以管理該等風險。

於二零一七年一月一日、二零一七年及二零一八年十二月三十一日，本集團於戰略投

資分部中以公平值計量計入損益之金融資產及股票貸款的集中風險分別為 59%、25%及

[…]

截至二零一九年九月三十日止九個月盈利及全面收入總額為港幣 741,300,000元

（94,600,000美元），而上一年度期間則為負數金額港幣 190,600,000元（24,300,000美元）。

普通股股東應佔每股盈利及全面收入總額

截至二零一九年九月三十日止九個月普通股股東應佔每股基本及攤薄盈利及全面收入

總額為港幣 4.04元（0.52美元）。

附 錄 三  AMTD 之 管 理 層 討 論 及 分 析

– III-36 –

匯率

本公司的業務主要以港幣進行及其大部分收益乃以港幣計值。本公佈載有港幣兌美元

的換算，僅為方便讀者。除非另有說明，否則港幣兌美元的所有換算乃以港幣 7.8401元兌

1.00美元的匯率作出，該匯率為聯邦儲備系統管理委員會H.10統計發佈所載二零一九年九

月三十日生效的匯率。概不表示港幣金額可能已經或能夠按二零一九年九月三十日的該匯

率或任何其他匯率兌換、變現或結算為美元。

附 錄 四   百 利 保 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

A. 百利保集團未經審核財務資料

編製未經審核備考財務資料之基準

隨附百利保集團未經審核備考綜合資產及負債表（「未經審核備考財務資料」），其乃根

據上市規則第 4.29段及下文所述附註之基準編製，以供說明完成該等交易對百利保集團之

財務狀況之影響。

百利保集團之未經審核備考財務資料已根據百利保集團於二零一九年十二月三十一日

之綜合財務狀況表編製，且經計入下文附註所闡述之直接與該等交易有關之備考調整之影

響，以描述該等交易對百利保集團財務狀況之影響，猶如該等交易已於二零一九年十二月

三十一日發生，且並非與未來事件或決定有關並有事實支持。

董事編製之未經審核備考財務資料僅供說明之用及乃基於數項假設、估計、不確定因

素及現時可得之資料。由於其假設性質，未經審核備考財務資料未必可真實反映倘該等交

易已於二零一九年十二月三十一日或任何未來日期完成百利保集團之財務狀況。

未經審核備考財務資料應與百利保集團已刊發截至二零一九年十二月三十一日止年度

全年業績公佈及本通函其他章節所載其他財務資料一併閱讀。

附 錄 四   百 利 保 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

百利保集團於二零一九年十二月三十一日之未經審核備考綜合資產及負債表

於
二零一九年

十二月三十一日
百利保集團

首項
四海股份
轉讓及

AMTD首項
收購事項

CIDL

出售事項及
AMTD第二項

收購事項

第二項
四海股份
轉讓及

AMTD第三項
收購事項

百利保集團
之未經審核備考
資產及負債表

（附註 1） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

非流動資產
 物業、廠房及設備 8,680.1 – – – 8,680.1

 投資物業 3,577.6 – – – 3,577.6

 使用權資產 14,376.6 – – – 14,376.6

 發展中物業 1,772.1 – – – 1,772.1

 於聯營公司之投資 580.7 – – – 580.7

 指定為按公平值計入其他
  全面收益之金融資產 – 374.0 400.0 (d) 626.1 1,400.1

 按公平值計入損益之金融資產 836.6 – – – 836.6

 應收貸款 228.6 – – – 228.6

 按金及預付款項 322.4 – – – 322.4

 遞延稅項資產 47.5 – – – 47.5

 商譽 261.0 – – – 261.0

 商標 610.2 – – – 610.2

 其他無形資產 2.0 – – – 2.0

非流動總資產 31,295.4 374.0 400.0 626.1 32,695.5

流動資產
 發展中物業 3,682.4 – – – 3,682.4

 待售物業 5,904.4 – – – 5,904.4

 存貨 74.2 – – – 74.2

 應收貸款 477.7 – (167.3) (b) – 310.4

 應收賬項、按金及預付款項 692.7 – (267.2) (b) – 440.1

14.6 (a) – 440.1

 按公平值計入損益之金融資產 1,588.8 – – – 1,588.8

 衍生金融工具 3.1 – – – 3.1

 可收回稅項 9.5 – – – 9.5

 受限制之現金 439.2 – – – 439.2

 已抵押定期存款及銀行結存 357.5 – – – 357.5

 定期存款 701.1 – – – 701.1

 現金及銀行結存 1,240.6 – (0.4)

(10.0)

(b)

(c)

– 1,230.2

流動總資產 15,171.2 – (430.3) – 14,740.9

附 錄 四   百 利 保 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

於
二零一九年

十二月三十一日
百利保集團

首項
四海股份
轉讓及

AMTD首項
收購事項

CIDL

出售事項及
AMTD第二項

收購事項

第二項
四海股份
轉讓及

AMTD第三項
收購事項

百利保集團
之未經審核備考
資產及負債表

（附註 1） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

流動負債
 應付賬項及費用 (905.6) – 0.5 (b) – (905.1)

 合約負債 (1,252.7) – – – (1,252.7)

 租賃負債 (17.5) – – – (17.5)

 已收按金 (83.6) – 10.0 (c) – (73.6)

 附息之銀行債項 (2,482.5) – – – (2,482.5)

 應付稅項 (190.1) – 19.2 (b) – (170.9)

流動總負債 (4,932.0) – 29.7 – (4,902.3)

流動資產淨值 10,239.2 – (400.6) – 9,838.6

扣除流動負債後總資產 41,534.6 374.0 (0.6) 626.1 42,534.1

非流動負債
 應付賬項及已收按金 (87.8) – – – (87.8)

 租賃負債 (36.9) – – – (36.9)

 附息之銀行債項 (15,365.2) – – – (15,365.2)

 其他債項 (2,716.7) – – – (2,716.7)

 遞延稅項負債 (1,913.1) – – – (1,913.1)

非流動總負債 (20,119.7) – – – (20,119.7)

資產淨值 21,414.9 374.0 (0.6) 626.1 22,414.4

附註：

(1) 有關結存乃摘錄自百利保集團於二零一九年十二月三十一日之綜合財務狀況表，如百利保集團
截至二零一九年十二月三十一日止年度之全年業績公佈所載。

(2) 有關結存已反映酒店權益出售事項之財務影響，原因是其已於二零一九年十二月三十一日完成。

(3) 有關調整指將AMTD首項股份確認為按公平值計入其他全面收益之金融資產，乃以出售首項四
海股份所得款項收購。就本未經審核備考財務資料而言，於二零一九年十二月三十一日，假設
首項四海股份之公平值為港幣 374,000,000元，其與於二零一九年十二月三十一日之AMTD首
項股份公平值相若。董事認為，由於AMTD首項收購事項及首項四海股份轉讓為股份相關交易
之一部分，故將AMTD首項收購事項及首項四海股份轉讓入賬猶如彼等為一項單一交易屬適
當。

附 錄 四   百 利 保 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

(4) 以下各項指有關CIDL出售事項（假設北京富利將包括在CIDL集團之內）及AMTD第二項收購事
項之調整（假設該等事項已於二零一九年十二月三十一日完成）：

(a) 撥回於截至二零一九年十二月三十一日止年度就遠成物流其他應收賬項所作減值撥備撥
備；

(b) 於CIDL出售事項完成後終止確認CIDL集團資產及負債；

(c) 終止確認來自CIDL買方於二零一九年十二月三十一日根據CIDL出售協議支付並用作結算